[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ
КЫВКÖРТÖД

от 22 декабря 2017г.                                                                   № 227
О  бюджете муниципального района

«Княжпогостский» на 2018 год и
плановый период 2019-2020 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и на основании итогового протокола проведенных публичных слушаний от 18 декабря 2017г.  по решению Совета МР «Княжпогостский» «Об организации обсуждения проекта решения Совета муниципального района «Княжпогостский» «О бюджете муниципального  района «Княжпогостский» на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы» от 20.11.2017 года № 213

Совет муниципального района «Княжпогостский»

РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района «Княжпогостский» на 2018 год:

общий объем доходов в сумме 585 380,170 тыс.рублей;

общий объем расходов в сумме 598 969,752 тыс.рублей;

дефицит в сумме 13 589,582 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета бюджета муниципального района «Княжпогостский» на 2019 год и на 2020 год:

общий объем доходов на 2019 год в сумме 449 395,162 тыс.рублей и на 2020 год в сумме 440 124,272 тыс.рублей;

общий объем расходов на 2019 год в сумме 532 803,326 тыс.рублей и на 2020 год в сумме 539 083,969 тыс.рублей;

дефицит на 2019 год в сумме 83 408,164 тыс. рублей и на 2020 год в сумме 98 959,697 тыс. рублей.
3. Утвердить общий объем условно утвержденных расходов на 2019 год в сумме 7 400,0 тыс. рублей и на 2020 год в сумме 15 000 тыс. рублей.
4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2018 год в сумме 4 454,371 тыс. рублей, на 2019 год в сумме  – 4 454,371  тыс.руб., на 2020 год в сумме  - 4 454,371 тыс. рублей.
5. Утвердить объем безвозмездных поступлений в бюджет муниципального района «Княжпогостский» в 2018 году в сумме 372 877,0 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 372 877,0 тыс. рублей.
6. Утвердить объем безвозмездных поступлений в бюджет муниципального района «Княжпогостский» в 2019 году в сумме 241 536,282 тыс. рублей,  в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 241 536,282 тыс. рублей,  в 2020 году в сумме 241 342,382 тыс.рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 241 342,382 тыс. рублей.

7. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района «Княжпогостский» бюджетам поселений в 2018 году, в сумме 36 948,568 тыс. рублей.

8. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района «Княжпогостский» в 2019 году, в сумме  31 605,668 тыс. рублей, в 2020 году в сумме 31 609,868 тыс. рублей.

9. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального района «Княжпогостский» на 2018 год в размере 9 000,00 тыс. рублей, на 2019 и 2020 годы – 9 040,00 тыс. рублей и 9 090,00 тыс. рублей соответственно.

  10.  Утвердить объем поступлений доходов в бюджет муниципального района «Княжпогостский»:

             1) на 2018 год согласно приложению 1 к настоящему решению;

              2) на плановый период 2019-2020 годы согласно приложению 2 к настоящему решению.

 11. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального района «Княжпогостский»:

           1) на 2018 год согласно приложению 3 к настоящему решению;

            2) на плановый период 2019-2020 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

          12. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам муниципального района «Княжпогостский»  и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов:

1) на 2018 год согласно приложению 5 к настоящему решению;

2) на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.
         13. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального района «Княжпогостский»:

            1) на 2018 год согласно приложению 7 к настоящему решению;

             2) на плановый период 2019-2020 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.

14. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального района «Княжпогостский» согласно приложению 9 к настоящему решению.

15. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального района «Княжпогостский» согласно приложению 10 к настоящему решению.

16. Утвердить нормативы распределения доходов в бюджет муниципального района «Княжпогостский»  согласно приложению 11 к настоящему решению.

17. Установить предельный размер муниципального долга муниципального района «Княжпогостский» на 2018год и плановый период 2019-2020г. в сумме 0,0 тыс.рублей.
          18. Установить верхний предел муниципального долга муниципального района «Княжпогостский» по состоянию на 1 января 2019 года в сумме 0,0 тыс.рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального района «Княжпогостский» в сумме 0,0 тыс.рублей, по состоянию на 1 января 2020 года  в сумме 0,00 тыс.рублей, по состоянию на 1 января 2021г. в сумме 0,00 тыс.рублей.

19. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального района «Княжпогостский» в 2018 году в сумме 0 рублей, в 2019 году в сумме 0 рублей, в 2020 году в сумме 0 рублей.
          20. Утвердить  программу муниципальных гарантий муниципального района «Княжпогостский» на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов,  согласно приложению 12.
          21. Установить, что плата за предоставление конкурсной документации, документации  о закрытом аукционе, взимаемая в соответствии с Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"  при  осуществлении  определения поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения конкурса, закрытого аукциона  органом, уполномоченным на осуществление полномочий по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков бюджета муниципального района «Княжпогостский», зачисляется в доход бюджета муниципального района «Княжпогостский».

     22. Установить, что денежные средства, внесенные участниками конкурсов и аукционов при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд бюджета муниципального района «Княжпогостский» и нужд бюджетных учреждений бюджета муниципального района «Княжпогостский» в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе или аукционе и не подлежащие возврату или подлежащие перечислению оператором электронной площадки муниципальным и иным заказчикам бюджета муниципального района «Княжпогостский», а также денежные суммы, подлежащие уплате по банковской гарантии, по основаниям, предусмотренным Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, зачисляются в доход бюджета муниципального района «Княжпогостский».

     23. Установить, что денежные средства, перечисленные муниципальным заказчикам в качестве обеспечения муниципальных контрактов и не подлежащие возврату поставщикам (исполнителям, подрядчикам), а также сумма средств по банковской гарантии, подлежащих уплате гарантом муниципальному заказчику в случаях ненадлежащего исполнения обязательств принципалом, предусмотренных муниципальными контрактами в соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», зачисляется в доход бюджета муниципального района «Княжпогостский».

    24. Установить, что сумма цены за право заключения муниципального контракта в случае проведения электронного аукциона на право заключить муниципальный контракт в порядке, предусмотренном Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», зачисляется в доход бюджета муниципального района «Княжпогостский».

    25. Финансовое управление администрации муниципального района «Княжпогостский» обеспечивает проведение кассовых выплат за счет средств, полученных бюджетными и автономными учреждениями муниципального района «Княжпогостский», на основании  платежных документов,  в соответствии с Порядком утвержденным приказом финансового управления администрации муниципального района «Княжпогостский».
          26.  Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям, а также субсидий, указанных в пункте 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров (работ, услуг), предусмотренные настоящим решением, предоставляются в случаях и в порядке, предусмотренных настоящим решением и принимаемыми в соответствии с постановлениями администрации муниципального района «Княжпогостский», с учетом требований, установленных пунктом 3 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и определяющими в том числе размер предоставления указанных субсидий.
           27.  Межбюджетные трансферты на мероприятия по организации питания обучающихся 1-4 классов в муниципальных образовательных организациях в Республике Коми, реализующих программу начального общего образования, предусмотренные настоящим решением, предоставляются в порядке, установленном Правительством Республики Коми.

Установить, что мероприятия по организации питания обучающихся 1-4 классов (за исключением детей, находящихся на полном государственном обеспечении) осуществляются за счет средств, предусмотренных в республиканском бюджете Республики Коми для муниципального района «Княжпогостский» на содержание муниципальных образовательных организаций, в период с 1 января по 31 декабря 2018 года из расчета 43,7 рублей на одного обучающегося в день посещения им занятий, предусмотренных учебным планом муниципальных образовательных организаций, с учетом районного коэффициента, применяемого в муниципальной образовательной организации к заработной плате.
За счет средств бюджета муниципального района «Княжпогостский» направить средства на организацию питания учащихся в установленном порядке признанных многодетными, не являющихся учащимися из семей, в установленном порядке признанных малоимущими на одного обучающегося в день посещения им занятий в сумме 17,00 рублей, питания учащихся, признанных в установленном порядке, с ограниченными возможностями здоровья, за исключением обучающихся 1-4 классов, не являющихся в установленном порядке многодетными и малоимущими на одного обучающегося в день посещения им занятий в сумме 29,00 рублей,  учащихся, проживающих в интернате при МБОУ «СОШ №1» г.Емвы из расчета 94,00 рубля на одного проживающего в день.

28. Установить, что заключение и оплата органами местного самоуправления муниципального района «Княжпогостский» и учреждениями муниципального района «Княжпогостский», финансируемых из бюджета муниципального района «Княжпогостский», муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет  средств бюджета муниципального района «Княжпогостский», производится в пределах доведенных им по кодам классификации расходов бюджета муниципального района «Княжпогостский» лимитов бюджетных обязательств и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

        29. В соответствии со статьей 81 Бюджетного Кодекса Российской Федерации установить ежегодный резервный фонд администрации муниципального района  «Княжпогостский» на 2018 и плановый период 2019 и 2020 годов в сумме 1 500,0 тыс.рублей.

Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда устанавливается администрацией муниципального района «Княжпогостский».

30. Установить в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для   внесения в 2018 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального района «Княжпогостский», связанные с особенностями исполнения бюджета муниципального района «Княжпогостский» и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета муниципального района «Княжпогостский»:
     1) перераспределение бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности МР «Княжпогостский», предусмотренных адресными и муниципальными программами муниципального района «Княжпогостский»;

2) распределение главным распорядителям бюджетных средств остатков средств бюджета муниципального района «Княжпогостский», образовавшихся на 1 января 2018 года за счет не использованных в 2017 году межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;

3) перераспределение бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в случае создания муниципального учреждения Княжпогостского района или передачи функций и полномочий учредителя муниципального учреждения Княжпогостского района  другому органу исполнительной власти в пределах предусмотренного общего объема бюджетных ассигнований;
   4) в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) предусматривающих перечисление этих средств в счет оплаты судебных издержек, увеличения подлежащих уплате казенным учреждением сумм налогов, сборов, пеней, штрафов, а также социальных выплат (за исключением выплат, отнесенных к публичным нормативным обязательствам), установленных законодательством Российской Федерации;
    5) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, предоставляемых на конкурсной основе;

    6) в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных законом (решением) о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных межбюджетных трансфертов;

     7) в случае перераспределения бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций и предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности (за исключением бюджетных ассигнований дорожных фондов) при изменении способа финансового обеспечения реализации капитальных вложений в указанный объект государственной (муниципальнной) собственности после внесения изменений в решения, указанные в пункте 2 статьи 78.2 и пункте 2 статьи 79 настоящего Кодекса, государственные (муниципальные) контракты или соглашения о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений;
8) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, преду-смотренных главному распорядителю бюджетных средств, на реализацию нормативных правовых актов муниципального района «Княжпогостский» и, устанавливающих расходные обязательства Княжпогостского района в виде социальных выплат, в случае изменения численности получателей и (или) размера социальных выплат;
9) внесение Министерством финансов Российской Федерации изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации в части отражения расходов по кодам разделов, подразделов, видов расходов,  а также по кодам целевых статей в части отражения расходов, осуществляемых за счет межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;

10) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах, преду-смотренных главному распорядителю бюджетных средств на предоставление бюджетным и автономным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели;

11) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах утверждённого настоящим Решением объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ муниципального района «Княжпогостский» на соответствующий финансовый год в связи с вступлением в силу постановления администрации муниципального района «Княжпогостский» о внесении изменений в соответствующую муниципальную программу;

12) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах утвержденного настоящим Решением объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по основному мероприятию целевой статьи расходов (11 - 12 разряды кода классификации расходов бюджетов), в случае детализации (изменения детализации) этого основного мероприятия по направлениям расходов целевой статьи расходов (13 - 17 разряды кода классификации расходов бюджетов);
    13) перераспределение бюджетных ассигнований в пределах утвержденного настоящим Законом общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по целевой статье расходов, между разделами, подразделами и (или) видами расходов.

31. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на территории Княжпогостского района:

1) на 2018год согласно приложению № 13 к настоящему решению,
2) на плановый период 2019 и 2020годов согласно приложению № 14 к настоящему решению.
32. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2018 года остатки межбюджетных трансфертов, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в соответствии с бюджетным законодательством.
   33. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2018 года.
Глава муниципального района

«Княжпогостский» - председатель

 Совета района                                                                          Т.И. Пугачева
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙŐНСА СŐВЕТ